quæquæ subeunda ducere, utilissimum & tu-  
tissimum esse: ne dum minutis leuibusq; in re-  
bus conficiendis ocium teritur, temporis lon-  
gioris tedium, affecti, alijsq; difficultatibus pres-  
si, animi eorum & spiritus frangantur. Deniq;  
nec illud quidem oscitanter nobis cogitandū,  
magnum milites, facilis ab hostibus reportan-  
dæ victoriae, spem & fiduciam fouere, quod in  
homines agrestes, & rei militaris imperitos,  
præliaturi sint: Ideoque animos, ad primum  
pugnae discrimen & congressum, maximè au-  
daces & ardentes allatuos. Atquisi in munici-  
pioris loci oppugnarione, consertis manibus,  
superiores hostibus fuerint, ad reliqua postea  
quæ minus ostendent periculi & difficultatis,  
eos promptiores & confidetiores habebimus.  
Sin in loco non admodum firmo oppugnan-  
do, quæ prodigiosis corporū viribus, quan-  
to periculi & mortis contemptu, quanta ani-  
marum rabie & pertinacia, se patriamq; suam  
descendant, & periculum fecerint, de ardore &  
fiducia pristina plurimū ipsis decessurum,  
quis non videt? Proinde ad bellum ex senten-  
tia quam felicissime terminandum (quod De-  
us optimus maximus faxit) ego vnum id ma-  
xime omnium expedire arbitror, ut potius in  
inuadenda Meldorpa, oppido satis munito &  
firme, primum militum, nec dum vlo casu im-  
minutam & retusam agilitatem experiamur,

quam

quam ad infirmam, Tilebruggæ munitionem  
tubeundam conferamus atteramusq;. Adver-  
sus ea Breda Ranzouius, vir sapiens & eloquens,  
acriter disserebat, inter cetera, quibus diuersa  
persuadere conabatur, sic inquiens. Etenim  
non semel à maioribus nostris id oppidum  
infelicer esse tentatū, vñsc; adeo, vt eo irrito co-  
natū non solum de vniuerla victoria spe de-  
pulsi, sed ingentibus etiam acceptis clacibus,  
turpiter fuga salutē quærere coacti sint, ex an-  
nalibus nostris constat. Et quanquam fuerint,  
qui illud vi expugnatum in suam potestatem  
redegerunt: tamen id occupatum adeo nihil il-  
lis profuit, vt postea ab hostibus ad internecio-  
nem penè cæsi, maximè fædam & luctuosam  
calamitatem subierint. Itaque ne simili temerit-  
atis exitu, clade aliqua insigni ab infida fortuna  
mulctemur, infausto maioribus & ominoso  
loco primas exercitus vires non pericitas  
esse, sed Tilebrugge, que debilior & minus  
minusq; communita est, ut, haud magno labo-  
re & periculo superari & capi posse, nemo de-  
speret, admouendas suadeo. Nam si semel mi-  
litæ prospere cum agrestibus manus contule-  
rint, ad reliqua strenue & audacter confienda  
reddentur multò paratores atque agiliores, &  
Quantum ipsis fiducie ac alacritatis accreuerit,  
tantum hostibus detrahetur: qui, eo loco, a no-  
stris occupato, armenta gregesque suos in inte-

H ij

riora terrę recipere cogentur. Quod meum: cōsiliū si vobis (vti opto & spero) probabitur, ea hostiū munitio breui momento, & non magno labore & iactura militum, in manus nostras deueniet. Aliquot enim equitū peditū, que signa ad Henricum fratrem meum, qui Eideræ fluminis ripas cum magna incolarū manu custodit, noctū transmitte, vtis cum suis trajecto amne à tergo in hostes irruat, & nos à fronte adoriemur, ita haud difficulter & labioriose (Deo conatum nostrū prosperante) occupabimus. Erathic Breda princeps senatus & oratorum apud Iohannem ducem, magnaeq; autoritatis & nominis vir, cum ipsa grandis etatis prærogatiua, tum quod longo rerū usū & experientia iudicij exquisiti, prudentieq; per spicacis senex euasile crederetur, facūdiasq; policeret. At in bello & militia idem minus felix habebatur, quod ab ijs olim, qui duce Georgio Schenkio, Cæfaris iussu, Phrisiæ oppidulum, Dam obſidione cinixerant, cum ad eam soluēdam cum copijs à Christiano Daniæ rege missus esset, captus fuerat. In bello item eiusdem regis contra Lubecenses, cum in Dania eius opera militari uteretur, in potestatem comitis Oldeburgici captiuus deuenerat. Cæterū vicit tum præualuitq; summi ducis bellī sententia, eaq; à rege designato principibusq; & cæterorum quoq; suffragijs est approbata; sic ut discedens

dens; ille ē cōſilio diceret, exitum esse declaratur, vter eorū melius dixisset. Nam de fratre noctū accersendo quod suaferat, id ita est confutatum, viris illis agrestibus, & infuetis ignariscq; rei bellicæ, fidendum non esse, præser tim eius loci incolis, qui, si forte (quod Deus omn̄ auerteret) malignante fortuna minus prosperè bellum gereretur, erectis in libertate animis res nouas molituri viderentur. Quocirca decretum ex principum iussu factum, vt eo ordine modoq; quē Ranzouius belli dux (vt diximus) ex exacta sc̄iētia militaris arte & disciplina præscriperat, Meldorpana oppugnatio suscipieretur. In primis impedimenta omnia sarcinæq; in castris, sub præſidio equitum quadraginta & peditum circiter mille, relinquerentur: ijs tumultuum præfectus imperaret. Binæ deinde cohortes Tilebruggam contendenter, earum latera tegeret Blanchenburgus cum equitibus ducentis: totidem idem cohortes Hammam equitibus totidem stipatæ irent, quibus præficeretur vicarius Blanchenburgi. Id enim summo & haud inani consilio ita erat constitutum, vt duobus locis illis eodem tempore, nēpe horam circiter ante, quam Meldorpæ oppugnationem ordirentur, in hostes impetus fieret, vt eo vario tumultu in diuersa distracti hostes ignorarent, quo suis subsidio conuolare, aut vbi potissimum periculo occur

H ij

## 93 BELLI DITHMARSICI

rere oporteret, eaç ratione vires eorum dissi-  
gerentur. Neç se sellit postea opinio. Nam qui  
in locis erant, cum hostes ad se ire cerneret, alio  
rum opem implorabant, & accensis (ut conue-  
nerat) signibus significationem faciebant. Pon-  
tes prætera nauales, cratesq; sexagenæ vna du-  
cerentur, quem ad usum plastra presto essent.  
Ternæ legiones Schonuelio, Reimaro à Val-  
de & Valterthumbio ducoribus, à latere Bo-  
reali, prope ruguriolum subiectum oppido, ir-  
ruptionem faceret: quos cumala sua Theodo-  
ricus ab Halle comitaretur. Et his Bartholdus  
Petri viā commonestraret. Oldenburgicus cum  
legato summi ducis belli, Francisco Bulouio,  
in partē Australēm relicto ad latus pago Vint-  
bergo, oppidum versus iter caperet, idq; ibi à  
tergo inuaderent. Ipsum, cum peditatu equita-  
tuck sonantecedentem, cum turma sua Mauri-  
tius Rāzouius insequeretur: essetq; illis vię dux  
Holsatus ille, quem ad Meldorpam domiciliū  
habuisse, posteaquè effugisse memorauimus.  
Principes cum duobus signis vrbē contra pro-  
grederentur, ita tamē, ne sub iectum tormento-  
rum secedarent, ibiç consisterent. Quatuor co-  
hortes ad tormenta præsidio maneret, quibus  
in colle facinorosorum suspendijs infami con-  
stitutis, ea aggeribus vallisq; ex crateribus agge-  
sta terra excitatis, munirent. Postremo, que pri-  
ma legionum peruenisset, indicium excitatis  
ignibus

## LIBER SECUNDVS.

94

gnibus faceret, & si pars quæpiam munitiones  
transgederetur, ut reliqui certiores eius fieri pos-  
set, principes vicinā oppido molā, q; genus his  
locis usitate vēto, in exalta lōgiusculē brachia  
delato, circumaguntur. Illatis facibus succen-  
deret. Dū hæc agerentur, quarto calendis lunij  
Oldenburgicus ad Hogaspā pagū copias suas  
recensuit, vnde collectis validis cū postridie mo-  
uisset, eodē die propè vicum Tinsbuttelii, qui  
ab Aluerstorp dimidio distat miliari, in hostico  
cōledit, quintis iam castris eō perueniens. Sub  
idē tēpus ad principes Sebastianus Ersamenus  
Lubecensium legatus, quibus erat à secretis in  
castra venit. Is Ciuitatis suę nomine, si rationes  
villæ inīri possent, vt pacatis vtrinque animis &  
pace facta, ab armis discederetur, se intercessurū  
offerebat, permissoq; ducum Hammam mini-  
nistrum suum misit comineatum expertens.  
Quem datis eum in usum literis impetrati-  
uit, quibus agrestes arroganter subscri-  
perant: Nos summi duces, præfecti, & ad-  
ministratores belli nunc temporis Hammæ  
commoranres. Eius autem minister cum  
sub præsdio, quò tutior esset, eō deducere-  
tur, leui cum hostibus contracto certamine  
pugnatum. Ceciderunt ex Dithmarsis non  
nulli, ex Holsatis unus duntaxat ignobilis  
& gregarius eques, & iectus preterea glande no-  
bilis Luneburgicus ex familia Sporchia, sed

H iij

vulnere non lethali. Ersamenus vero, quia intelligebat, principes oppugnationem prope diem auspicaturos, nec propter intercessionem sua quicquam intermittere velle, liberè tutoque abeundi accepta licentia, castris excedens dum reuersus est. Itaque ut statutum erat, postridie calendas lunij, vergente in occasum Sole, horam circiter sextam castris exitum est. Primi viam ingredi fossores, eos comitari ala Theodorici ab Halle, cum cohortibus quaternis, inde rota mēta curulia premouerūt, pīscīcā pontis nauales vehī, hinc prætoria inferri signa, postremō legiones terē succedere. Inter eas præbat Schonuesiana, hanc in medio Reimarus à Valde excipiebat, extrema occupabat Valter thumbius. At summus dux bellī Ranzouius, cum signis quatuor & magistro castrorū progressus, secundum collem damnatorum supplicis designatum vallos, aliaque subitaria munimenta, quam potest occultissimē, perficit. Porro Schonuesius, cum fossoribus nouullis & viæduce Bartoldo Petri, primus pontes nauales traducit, & ad hostium munitionem penetrat. Eum reliquæ duæ legiones & equites Theodorici ab Hallen inseguuntur. Sed nimia vsus festinatione Schonuesius, dum sperat, antequam dilucescat, se pontes iacturum, in extremum vitæ periculum cum legione sese præcipitat. Vbi enim omnem itineris difficultatem

eo adminiculo iam superauit, & vię dux Bartoldus, quod ab una munitionis parte hostes vehementer tormentis infestarent, accedentes, ut equum ascenderet, quem pedibus abiens à tergo reliquerat, esset retrogressus, per militem Dithmarium, qui situm loci ignorabat, quod per diurnā eius ex Dithmarsia absentiam fossē eo loco, quo antea nullę fuerat, essent exercitatae, in profundas fossas cæcasque voraginiē opiniōne declinandi iectus tormentorū abducitur. Inde militibus, collotenus absorbētibus vndis, fere enatandum fuit, adeo ut mirum sit, quomodo emergerint. Enim uero nisi Theodoricus ab Hall, cum turma sua superatis fossis eō aduolans, palantibus maturè opem tulisset vniuersa ea legio occidione occisa fuisset. Is in diffīclili & periculoſo illo certamine, quo milites, quod, madefacto aquis puluere pyrio, sclopetis uti non possent, bis ab aggressib⁹ reieci sunt, trajecto pila crure vulnus accepit. Schonuesius quoque dum optimi simul ducis & militis fortissimi munus fedulò implet, suosque cum voce tum exemplo incitans, framea in hostes strenue re gerit, breui æneo tormento, quasi semifalcone trajectitur: ex quo vulnere quanto post die mortem obiit. Nec mora reliquæ mox succedunt legiones, atroxque illi & cruentum valde oritur certamen, quo diu ancipiit, ad sesqui horam circiter displosis continenter